5.- Que en virtud de lo anterior, el Departamento de Bolívar adelanta la Licitación Pública LP-007-

2025, cuyo objeto es “CONSTRUCCIÓN, REHABILITACIÓN Y RECUPERACIÓN INTEGRAL DEL 

PARQUE LAS AMÉRICAS EN EL MUNICIPIO DE MAGANGUÉ DEL DEPARTAMENTO DE 

BOLÍVAR”, por valor de QUINCE MIL TRESCIENTOS SETENTA Y DOS MILLONES DOSCIENTOS 

OCHENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS VEINTICUATRO PESOS ($15.372.288.824) incluidos 

todos los tributos que se generen con ocasión a la celebración, ejecución y liquidación del contrato. 

6.- Que EL DEPARTAMENTO es una entidad territorial con autonomía para la administración de los 

asuntos seccionales y la planificación y promoción del desarrollo económico y social dentro de su

[...]

cuenta con la experiencia necesaria, respaldada por la celebración de múltiples 

contratos con entidades del orden nacional y territorial, especialmente en la ejecución de objetos 

contractuales similares al que se pretende suscribir. Estos contratos, en conjunto, representan un 

valor presente de DOS MIL CUARENTA Y SIETE MILLONES CUATROCIENTOS DIECINUEVE MIL 

SETECIENTOS SESENTA Y DOS PESOS ($2.047.419.762), lo cual evidencia la idoneidad de la 

entidad para llevar a cabo la ejecución del contrato propuesto: 

14.- Teniendo en cuenta lo anterior, el Departamento de Bolívar, acorde con las disposiciones 

constitucionales y legales vigentes y con el objeto de satisfacer necesidades de interés general,